
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 928 DEL 02/08/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITA' GIORGINA
DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA CUPA - AFFIDAMENTO SERVIZI INDAGINI 
GEOLOGICHE - CUP: J66J15000050002 CIG Z9632A7634

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Premesso  che  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23 febbraio  2021 assegnava  al  Comune di
Tagliacozzo, per l’annualità 2021, un contributo complessivo di € 1.000.000,00 per i tre interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di seguito indicati;

 • Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
 • Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00;
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00;

Visto il comma 143 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue “L'ente
beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del
decreto di cui al comma 141:

a)   per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei
mesi;

b)   per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori
deve avvenire entro dieci mesi (23.12.2021); 

c)      …”;

Dato atto che la spesa per gli interventi su indicati è coperta con le somme previste per tale finalità
sui seguenti capitoli di spesa:

a) Cap/S. 1894/0 - Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa -
€ 200.000,00;

b) Cap/S. 1894/10  - Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale di Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - €
200.000,00;



c) Cap/S. 1894/20 - Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto
Liri tratto Via Cappadocia - € 600.000,00;

Considerato altresì che, con deliberazione di G.C. n. 68 del 21.04.2021, è stata adottata la modifica
al  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche  2021-2023  in  quanto,  ai  sensi  del  comma  141
dell’articolo  1  della  citata  legge  n.  145  del  2018,  in  caso  di  mancata  approvazione  del  piano
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro
il 31 dicembre 2020, i contributi attribuiti devono essere ridotti del 5 per cento;

Ricordato che,  in  merito  agli  Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel
territorio comunale di Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo:

  con  determinazione n. 341 del 23.03.2021 sono state accertate le somme pari ad €
190.000,00# sul Cap/E. 749/0, collegato al Cap/S. 1894/0 dell’intervento;

  con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 17.04.2021 si davano indicazioni all'Ufficio
Tecnico Comunale in merito all'intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico
nel territorio comunale di Tagliacozzo – Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione
di Gallo – I Lotto;

 
Ricordato che:

 • con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  731  del
01.07.2021,è stato confermato ai professionisti Arch. Carlo Tellone e geologo dott.
Angelo  Monaco  il  servizio  di  redazione  del  progetto  esecutivo  affidato  con
determinazione n. 243/2015;
 • con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  n.  813  del
14.07.2021 è  stato  affidato  il  servizio  di  redazione  della  Relazione  Geologica  al
professionista geologo dott. Angelo Monaco;

Considerato che,  al  fine  dell’attuazione  dell’intervento,  occorre  procedere  ad  eseguire  una
campagna di indagini geologiche necessaria alla redazione della relazione geologica e sismica;

Precisato che il Comune di Tagliacozzo non è dotato di personale idoneo a svolgere l'incarico di cui
sopra;

Richiesto, alla società Aureli Soil s.r.l., con sede in Gioia dei Marsi alla Via Lamarmora civico 77,
Partita IVA 01700060666, il preventivo per la spesa eseguire una campagna di indagini geologiche
necessaria  alla  redazione  della  relazione  geologica  e  sismica,  in  relazione  all’intervento  di  cui
all’oggetto;

Acquisito, al prot. n. 8875 del 29.07.2021, il preventivo della spesa n. 2021270 del 28.07.2021,
trasmesso dalla società Aureli Soil s.r.l., con sede in Gioia dei Marsi alla Via Lamarmora civico 77,
Partita IVA 01700060666, per un importo pari ad € 2.000,00# oltre IVA come per legge;

Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 



Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
 • fine  che  si  intende  perseguire:  servizi  tecnici  finalizzati  all’esecuzione  di  indagini

geologiche dell'intervento di che trattasi; 
 • oggetto del contratto: espletamento dei servizi tecnici finalizzati all’esecuzione di indagini

geologiche dell'intervento di che trattasi; 
 • forma contrattuale: sottoscrizione del preventivo/foglio d’oneri; 
 • modalità di scelta del contraente: trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a),

del D. Lgs. n. 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 

Vista la deliberazione n. 62 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  05.07.2021,  giusto  prot.  n.
INAIL_28232070, con scadenza validità al 02.11.2021;
Visti:

  il D.Lgs. 50/2016; 
  il D.Lgs. 267/2000; 
  lo Statuto Comunale, 

DETERMINA

Di affidare alla società Aureli Soil s.r.l., con sede in Gioia dei Marsi alla Via Lamarmora civico 77,
Partita  IVA 01700060666,  la  campagna  di  indagini  geologiche  necessaria  alla  redazione  della
relazione geologica e sismica, in relazione all’intervento di cui all’oggetto, per un importo pari ad €
2.000,00# oltre  IVA 22% come per  legge pari  ad € 440,00#,  per  un importo complessivo di  €
2.440,00#;

Di impegnare la somma pari ad € 2.000,00# oltre IVA 22% pari ad € 440,00#, per un importo
complessivo pari ad  € 2.440,00#, in favore della società Aureli Soil s.r.l., con sede in Gioia dei
Marsi alla Via Lamarmora civico 77, Partita IVA 01700060666, sul Cap/S. 1894/0;

Di dare atto che la spesa di € 190.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è finanziata
con  fondi  erogati  dal  Ministero  dell’Interno  disponibili  sul  Cap/S.  1894.0,  collegato  al  Cap/E.
749.0;

Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dai seguenti codici:
CUP J66J15000050002
CIG Z9632A7634.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1128

del 02/08/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 02/08/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1128 del 02/08/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1894 1019 1 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

2.440,00

TAGLIACOZZO, lì 02/08/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1343

Il  03/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  928 del 02/08/2021 con

oggetto:

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PENDIO IN LOCALITA' GIORGINA  DISSESTO

IDROGEOLOGICO VIA CUPA - AFFIDAMENTO SERVIZI INDAGINI GEOLOGICHE - CUP:

J66J15000050002 CIG Z9632A7634



e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 03/08/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


